
1 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

AO JUÍZO DA 7ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA - GOIÁS

Ação: Recuperação Judicial

Processo Principal nº: 5342824-30.2020.8.09.0051

Requerente(s): OLIVEIRA JÚNIOR TECNOLOGIA EM SERVIÇOS E OBRAS EIRELI

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu 

representante legal STENIUS LACERDA BASTOS, ambos já devidamente 

qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL da empresa

OLIVEIRA JÚNIOR TECNOLOGIA EM SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, CNPJ Nº

05.972.691/0001-09, em tramitação nessa 7ª Vara Cível da Comarca de 

Goiânia- GO, vem, perante Vossa Excelência, em atendimento ao art. 22, 

inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei 

nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005), apresentar o Relatório Mensal do 

Administrador Judicial.

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



2 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

1. Trata-se de relatório mensal em face do deferimento de 

ação de recuperação judicial da empresa OLIVEIRA JÚNIOR TECNOLOGIA EM

SERVIÇOS E OBRAS EIRELI, cujo protocolo ocorreu em 14/07/2020, sob

número 5342824-30.2020.8.09.0051, e com a decisão de deferimento do 

processamento recuperacional proferida na data de 19/11/2020 (evento 22), 

que, dentre outras medidas, suspendeu as ações e execuções contra a

devedora por 180 (cento e oitenta) dias, determinou apresentação do Plano 

de Recuperação Judicial e a expedição de edital para publicação no órgão

oficial, na forma disposta no §1º, do art. 52 da Lei 11.101/2005 e nomeou 

o administrador judicial, com a publicação ocorrida em 23/11/2020, no 

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, edição 

nº 3118, Suplemento - SEÇÃO II .

2. Inicialmente, cumpre-nos registrar que a Administração 

Judicial em atenção aos atos de fiscalização contratou, preliminarmente, 

auxiliar contábil, a fim de aperfeiçoar e bem transparecer as atividades da 

Recuperanda, sendo neste momento realizadas as análises individualizadas, 

observando os indicadores financeiros, balancetes e demonstrações de 

resultados, conforme segue:

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



3 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



4 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



5 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

3. A conclusão e determinadas análises realizadas pelo 

auxiliar contábil, revelaram:

[...]

A Recuperanda manteve o faturamento do mês passado, tendo um 

aumento relevante nas despesas operacionais que iremos diligenciar, que 

resultou na redução dos lucros em cerca de 69%, tendo como resultado do 

período R$ 5.4 mil. Constatamos que o resultado do exercício de 2022 é 

positivo no montante de R$ 23.1 mil. A situação da empresa ainda é de alerta. 

Toda análise contábil foi pautada na verificação de documentos hábeis que 

pudessem comprovar a fidedignidade dos números apresentados em suas 

Demonstrações Financeiras.

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



6 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Assim, das análises dos indicadores econômicos, financeiros, contábeis e 

desempenhos aferidos das documentações apresentadas, na composição dos 

informes e relatórios técnicos, conclui-se que a Recuperanda está em um 

momento de alerta. [...]

[Destacamos]

CONTAS ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 Var. %

Vendas de Loteamentos -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

Vendas (outras) -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

RECEITA BRUTA 76.499,80R$        91.749,80R$    102.124,80R$    118.099,80R$    129.850,76R$   26.000,00R$      26.000,00R$      0,00%

( - ) Devoluções e Abatimentos 2.390,19-R$          3.531,74-R$      4.294,62-R$         5.300,81-R$         6.471,44-R$        1.728,91-R$        1.728,91-R$        0,00%

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

( - ) Impostos sobre as Vendas/Serviços -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

RECEITA LIQUIDA 74.109,61R$        88.218,06R$    97.830,18R$      112.798,99R$    123.379,32R$   24.271,09R$      24.271,09R$      0,00%

( - ) Custo dos produtos e serviços prestados -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

LUCRO OPERACIONAL BRUTO 74.109,61R$        88.218,06R$    97.830,18R$      112.798,99R$    123.379,32R$   24.271,09R$      24.271,09R$      0,00%

DESPESAS OPERACIONAIS 56.208,03-R$        81.221,01-R$    90.164,45-R$      104.183,63-R$    114.963,60-R$   6.571,57-R$        18.825,28-R$      186,47%

      Despesas Tributárias 56.203,06-R$        81.216,04-R$    90.159,48-R$      104.177,81-R$    114.957,78-R$   6.571,57-R$        -R$                  -100,00%

      Outras Receitas Opercaionais -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

      Outras Despesas Operacionais 4,97-R$                   4,97-R$               4,97-R$                 5,82-R$                 5,82-R$                -R$                  18.825,28-R$      

      Resultado Não Operacional -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

      Outras -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS 17.901,58R$        6.997,05R$      7.665,73R$         8.615,36R$         8.415,72R$        17.699,52R$      5.445,81R$        -69,23%

      ( - ) Prov IRPJ e CSLL -R$                     -R$                 -R$                   -R$                   -R$                  -R$                  -R$                  

RESULTADO DO EXERCÍCIO 17.901,58R$        6.997,05R$      7.665,73R$         8.615,36R$         8.415,72R$        17.699,52R$      5.445,81R$        -69,23%

OLIVEIRA JUNIOR TECNOLOGIA EM SERVIÇOS E OBRAS EIRELI

 RESULTADO jan-22 fev-22  TOTAL 

Receita  Bruta 26.000,00R$  26.000,00R$  R$ 52.000,00

(-) Dev. E abatimentos 1.728,91-R$    1.728,91-R$    -R$ 3.457,82

Receita Liquida 24.271,09R$  24.271,09R$  R$ 48.542,18

Custo -R$              -R$              R$ 0,00

Despesas 6.571,57-R$    18.825,28-R$  -R$ 25.396,85

Resultado 17.699,52R$  5.445,81R$    R$ 23.145,33

ESPELHO -  CONTAS DE RESULTADO - MENSAL

2022

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



7 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

[...]

4. Considerando a complexidade verificada pelo auxiliar 

deste Administrador Judicial: “A Recuperanda manteve o faturamento do mês 

passado, tendo um aumento relevante nas despesas operacionais que iremos 

diligenciar, que resultou na redução dos lucros em cerca de 69%, tendo como 

Mês >>>>>jul/2021ago/2021 set/2021 out/2021 nov/2021 dez/2021 jan/2022 fev-22 Var%

Valor >>>> -2.921.522 -2.932.426 -2.931.757 -2.930.808 -2.931.007 -2.913.308 -2.925.562 0,42%

PREJUÍZO ACUMULADO NO EXERCÍCIO 

Mês >>>>> ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22 fev-22 Var%

Valor >>>> 621.522-R$ 632.426-R$ 631.757-R$ 630.808-R$ 631.007-R$ 613.308-R$ 625.562-R$ 2,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



8 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

resultado do período R$ 5.4 mil. Constatamos que o resultado do exercício 

de 2022 é positivo no montante de R$ 23.1 mil...”, destacamos, a fim de bem 

aclarar aos interessados, os dados e peças contábeis e fiscais:

a) balanço patrimonial; 

b) balancete; 

c) demonstrativo de resultado; 

d) relatório de conferência de lançamentos (DMS); 

e) comprovante de declaração das contribuições a recolher 

à providência social e a outras entidades de fundos por 

FGPAS; 

f) relação de tomador/obra (RET); e

g) relação de trabalhadores constantes no arquivo SEFI

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



9 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



10 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



11 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

  

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



12 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



13 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



14 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



15 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



16 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

5. Na continuidade das definições iniciais das rotinas de 

trabalhos e fiscalização da Administradora Judicial foram enviados e-mails e 

realizados contatos telefônicos e vídeos-conferências com os representes 

legais da devedora, no fito de coletar elementos e subsídios, ainda, tratado 

demais temas relativos à atual fase do processamento recuperacional. 

6. Dos atendimentos às solicitações requestadas pela 

Administração Judicial, inspeções e reuniões de trabalho aperfeiçoam-se 

permanentemente as definições de rotinas, que além de ampliar os 

entendimentos das atividades da devedora contribuem para melhor 

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



17 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

identificação de indicadores de desempenho a demonstrar a atual 

performance empresarial.

7. Reiteramos que, conforme deliberado por esse juízo, foi 

realizada a Assembleia Geral de Credores, sendo que em primeira 

convocação, na data de 03/11/2021, não houve quórum suficiente (evento 

94) e que, em segunda convocação, na data de 11/11/2021, pelo resultado 

apurado na forma do artigo 45 da Lei nº 11.101/2005, o Plano de 

Recuperação Judicial, com seus aditivos, restou aprovado (evento 95).

8. Registramos ainda que, após a última decisão proferida 

por esse juízo (evento 81), e o último reporte  (evento 100), foi juntado no 

processo e ainda pendente de deliberação: requerimento da recuperanda nos 

seguintes termos (evento 101):

“(...)

... diante da aprovação do Plano de Recuperação Judicial, 

REQUERER a homologação do respectivo plano e a concessão da 

Recuperação Judicial aqui perseguida, nos termos do Art. 58, 

caput da Lei nº 11.101/2005. 

Ademais, considerando: a novel disposição do Art. 61, 

caput da Lei nº 11.101/2005, a qual não mais prevê prazo 

mínimo para encerramento da recuperação judicial, mas sim 

prazo máximo – trata-se, atualmente, de mera faculdade – e o 

lapso temporal de carência para o início do pagamento, 

consoante plano de recuperação judicial outrora aprovado em 

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



18 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

AGC, REQUER, no mesmo ato da concessão, a declaração de 

encerramento da presente Recuperação Judicial. 

Pugna, ainda pela juntada das certidões que comprovam a 

regularidade fiscal da recuperanda.

(...)”

9. Desta forma, em atenção ao princípio da cooperação 

processual e visando subsidiar as análises desse juízo quanto ao referido 

pleito específico do item anterior, este auxiliar do juízo, desde já, expõe o 

entendimento no sentido de que, efetivamente, a Lei nº 11.101/2005 foi 

alterada pela Lei nº 14.112/2020, outorgando a faculdade ao juízo para 

determinar a manutenção do devedor em recuperação judicial, tendo sido 

modificada e afastada a obrigatoriedade da permanência no lapso temporal

de até 2 anos (art. 61).

10. À oportunidade, ressaltamos que também se 

encontram pendentes de deliberação os pleitos da recuperanda para 

liberação dos valores em conta judicial nº 3500117137380 e alienação de 

veículo, conforme já manifestamos favoravelmente na petição de evento 92.

11. Diante do exposto restou identificado que a devedora

permanece em fragilidade empresarial, contudo, apresentando estabilidade 

nos resultados contábeis positivos e faturamento desde o quinto mês de 

2021, e por isso, num cenário aparentemente de certa reação mercadológica 

e empresarial, notadamente do incremento das receitas brutas registradas 

no exercício de 2021, bem como a continuidade no presente ano, porém, 

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



19 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

ainda há necessidade em verificar nos próximos períodos a consistência 

harmônica com princípio norteador da LRF, insculpido seu artigo 47, que “...A 

recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de 

crise econômico-financeira da devedora, a fim de permitir a manutenção da 

fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos 

credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social 

e o estímulo à atividade econômica”. A recuperanda obteve resultado contábil 

positivo nos últimos onze meses, apresentando significativos sinais de 

retomada. Assim, um possível processo de soerguimento somente será 

passível de compreensão após o repasse das informações requestadas pela 

Administradora Judicial, a serem carreadas a este Auxiliar do Juízo nos 

próximos períodos para, daí, serem concretamente estabelecidos os 

indicadores de gestão empresarial e contábeis, com observância ao 

comportamento das atividades sociais desenvolvidas. 

12. Ante o exposto, requer-se:

a) A juntada deste relatório elaborado por este 

Administrador Judicial, com base nos dados, 

documentos e informações até então disponibilizados 

pela devedora; 

b) A deliberação desse juízo quanto aos pleitos da 

recuperanda para liberação dos valores em conta 

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



20 de 20
(62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 �www.stenius.com.br � cincos@stenius.com.br

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower - Sala 1704 - em Goiânia � GO - 74884-120

judicial nº 3500117137380 e alienação de veículo, 

conforme já manifestamos favoravelmente na petição 

de evento 92;

c) A deliberação desse juízo quanto à homologação da 

Assembleia Geral de Credores e respectiva concessão da 

recuperação judicial à devedora, diante da aprovação do 

Plano de Recuperação Judicial, nos termos do artigo 58 

da Lei nº 11.101/2005 e nos moldes do requerimento 

de evento 101; e 

d) A intimação do Ministério Público, credores e devedora.

Temos em que,

Pede deferimento.

Goiânia-GO, 12 de abril de 2022.

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA

STENIUS LACERDA BASTOS

Administrador Judicial

Processo: 5342824-30.2020.8.09.0051
Movimentacao 102 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatorioajrjoliveira_a.pdf U

ata: 09/11/2023 16:51:53

G
O

IÂ
N

IA
 - 3ª U

P
J V

A
R

A
S

 C
ÍV

E
IS

: 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª E
as e R

e
g

im
en

to
s
 ->

 R
ec

u
p

eraçã
o

 J
u

d
ic

ial
V

alo
r: R

$ 1.229.124,24

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 13/04/2022 08:11:33
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873251425865, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p


